- 1 -

长春市人力资源和社会保障局

长 春 市 工 业 和 信 息 化 局

长 春 市 财 政 局

长人社联〔2021〕4 号

关于做好 2021 年春节期间一次性

稳岗留工补贴发放工作的通知

各相关企业：

根据吉林省人民政府办公厅《关于保障 2021 年春节期间重

点工业企业连续生产有关措施的通知》（吉政办明电﹝2021﹞3

号）和吉林省人社厅、工信厅等七部门《关于开展“迎新春送温

暖、稳岗留工”专项行动的通知》（吉人社明电﹝2021﹞1 号）

要求，为做好 2021 年春节期间重点工业企业一次性稳岗留工补

贴审核发放工作，现将有关事宜通知如下：

一、补贴对象

重点工业企业中的省外户籍留长过年员工。

二、补贴标准

文件

- 2 -

按照省外户籍员工每人不超过 300 元的标准，给予企业一次

性稳岗留工补贴，每户企业最高补贴 30 万元。

三、申报条件

1.注册地在长春市行政区域范围内（不含榆树市、德惠市、

农安县、公主岭市），春节期间(2021 年 2 月 11 日至 2 月 17 日)

连续生产且 2021 年一季度工业总产值不低 5000 万元且与 2019

年同期相比增长 6%以上的重点工业企业；

2.自 2021 年 2 月 11 日至 2 月 17 日止，期间申请补贴涉及

的省外户籍员工未离开长春市；

3.企业依法为申请补贴的省外户籍员工缴纳 2021 年一季度

社会保险费。

四、申报材料

1.《一次性稳岗留工补贴申报表》（附件 1）；

2.2019年一季度和2021年一季度工业总产值相关佐证材料及

春节期间连续生产相关佐证材料；

3.《在长过节省外户籍员工名册》（附件 2）；

4.省外户籍员工社会保险缴费详单；

5.省外户籍员工身份证复印件（正反面）、户口簿主页和本

人信息登记页复印件；

6.2 月 20 日-2 月 23 日期间，在国务院客户端提交的“通信

大数据行程卡”（打印件）。

上述申报材料一式三份，均需加盖企业公章。

五、办理流程

- 3 -

1.申请。符合条件的企业，于 2021 年 4 月 6 日至 4 月 25

日期间，在遵守疫情防控要求的前提下，持《一次性稳岗留工补

贴申请表》（附件 1）、2019 年一季度和 2021 年一季度工业总

产值相关佐证材料及春节期间连续生产相关佐证材料，向注册地

所在区工信部门提交申请。逾期未申请的，视为自动放弃，不再

受理。

2.审核。经工信部门审核确认符合补贴对象标准的重点工业

企业，持工信部门加盖公章的《一次性稳岗留工补贴申请表》，

以及《在长过节省外户籍员工名册》、员工身份证复印件（正反

面）、户口簿主页和本人信息登记页复印件、省外户籍员工社保

缴费详单、“通信大数据行程卡”打印件，向长春市就业服务局

提交补贴申请。申请截止日期 2021 年 5 月 8 日。（地址：净月

开发区新城大街与天富路交汇，人力资源产业园 C 座 4 楼 3 号窗

口）

3.公示。经工信、人社、财政部门联审合格的，在人社部门

官方网站向社会公示，公示期为 5 个工作日。

4.拨付。公示无异议的，由财政部门拨付稳岗留工补贴资金。

六、注意事项

1.各相关企业要做好稳岗留工政策的宣传工作，引导省外户

籍员工非必要离长的，尽量就地过年。

2.符合条件的企业获得的补贴资金须用于向省外户籍员工

发放“留工红包”，企业可“预先垫付”，提前发放到位。

- 4 -

3.申报企业要认真对照申报条件和要求，如实提供相关佐证

材料，对弄虚作假套取、骗取补贴资金的，一律取消申报资格，

涉嫌犯罪的移交司法机关依法处理。

4.各相关企业可登录长春市人力资源和社会保障局官方网

站(http://ccrs.changchun.gov.cn/)查看相关信息，并下载相

关表格。

附件：1.一次性稳岗留工补贴申请表

2.在长过节省外户籍员工名册

政策咨询电话：

市人社局 0431-88522882

市工信局 0431-88777207

市财政局 0431-89865619

工信部门业务受理电话：

朝阳区 0431-85109356 19969577110

南关区 0431-85288007

宽城区 0431-89991162

绿园区 0431-87605343

二道区 0431-81303882

长春新区 0431-81335697

经开区 0431-84653200

汽开区 0431-81501750

净月区 0431-85821115

- 5 -

莲花山区 0431-89651296

中韩示范区 0431-81187753

九台区 0431-82333919

双阳区 0431-84238696

市就业局业务受理电话： 0431-81118058

长春市人力资源和社会保障局

长春市工业和信息化局

长春市财政局

2021 年 2 月 3 日

（此件公开发布）

长春市人力资源和社会保障局办公室 2021 年 2月 3日印发

- 6 -

附件 1

一次性稳岗留工补贴申请表
企业名称

注册地址

法人代表 企业经办人
及联系电话

统一社会信用代码 春节期间是否
连续生产

2021年一季度
工业总产值 （万元） 与 2019年同期

相比增长幅度 %

留长过节省外
户籍员工人数

一次性稳岗留
工补贴金额

企业开户行
及账号

企业对申报材料
真实性的声明

我单位承诺：提供的所有资料真实有效，与政策相符，审
查出材料不实，自愿退回所有领取奖补资金并承担相应责任；
申请过程中因本单位原因出现违法违规，造成职工个人访、群
体访的，主动放弃申报资格，并自愿被纳入失信企业名单，记
录诚信档案，涉嫌犯罪的自觉接受司法机关依法处理。

法定代表人（签字）： 单位（公章）：

年 月 日

注册
地区
工信
部门
意见

部门公章：

年 月 日

人社部门意见

单位签
章：

年 月 日

市级
工信
部门
意见 部门公章：

年 月 日

人社
部门
意见 部门公章：

年
年 月 日

财政
部门
意见 部门公章：

年 月 日

注：此表一式三份，内容要填写完整、信息要准确无误。

- 7 -

注：户籍地填写 XX 省 XX 市 XX 县（市）

附件 2

在长过节省外户籍员工名册
企业名称（公章）：

序号 姓名 性别 身份证号 户籍地 手机号码 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

…

	关于做好2021年春节期间一次性
	稳岗留工补贴发放工作的通知